
 

 

 
       

 

   

Prot. N. 2326/AM/GU 

Roma, 20 dicembre 2022 

 

 

 

TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE EUROPEO 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE 

 

OGGETTO:  determina di approvazione avviso esplorativo per indagine di mercato da svolgersi sul 

sito: www.tecnostruttura.it preordinata all’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, ex art. 63, codice dei contratti e art. 1, c. 2, lett. b) 

della L. 120/2020, per la stipula di un Accordo Quadro, da attuarsi mediante Richiesta 

d’offerta (RdO) su piattaforma telematica: Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA). 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Regolamento UE 2021/1060 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento UE 1057/2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

Visto il D.Lgs. 50/2016, recante codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 32, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1 del DL 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), 
sub. 1), della L. 108/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

Viste le Linee Guida del Nuovo Codice dei Contratti pubblici emanate dall’ANAC, con particolare 
riferimento alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

http://www.tecnostruttura.it/


  
Vista la L. 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche;  

Vista la L. 136/2010, recante piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia;  

Visto l’art. 2, c. 573 della L. 244/2007 in base al quale le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, c. 1 lett. d), 
del codice dei contratti pubblici possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi alle convenzioni 
stipulate da Consip SpA; 

Visto l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018 (legge di 
Bilancio 2019), in forza del quale le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 (cinquemila/00) e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Viste le Linee guida sull’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture dell’Associazione 
adottato con Determina Direttoriale Prot. N. 1398/AM/GU del 27/09/2021;  

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) di 
Tecnostruttura 2022-2024” - aggiornamento 2022 del piano triennale 2021-2023, approvato 
dall'Assemblea di Tecnostruttura del 25/01/2022; 

Premesso che si rende necessaria l’acquisizione del servizio sostituivo mensa mediante buoni pasto 
elettronici per il personale in servizio presso l’Associazione; 

Precisato che per la fornitura in oggetto, non potendo determinare a priori la quantità di buoni da 
acquistare, anche in ragione dello svolgimento di parte delle prestazioni in modalità agile, lo strumento 
più idoneo per fronteggiare tale esigenza è l’Accordo Quadro con l’unico operatore economico, 
previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, in quanto non vincola il committente rispetto all’importo 
massimo delle forniture richieste restando queste legate alle esigenze di volta in volta espresse 
dall’Amministrazione; 

Considerato che si rende quindi necessario individuare sul mercato un operatore economico con cui 
concludere un Accordo quadro per l’erogazione del servizio di cui trattasi per il prossimo bienio;  

Visto l’art. 54 “Accordi quadro” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le Stazioni appaltanti possono 
concludere accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui al medesimo codice; 

Considerato che il servizio rientra tra quelli oggetto di Convenzioni/Accordi Quadro stipulati da Consip 
SpA rispetto ai quali l’art. 26, c. 3 della L. 488/1999 prevede la facoltà per le Amministrazioni pubbliche 
diverse da quelle centrali e periferiche dello Stato di ricorrere a dette Convenzioni/Accordi quadro e 
impone l’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili;   

Dato atto che l’Associazione Tecnostruttura non rientra tra le Stazioni appaltanti obbligate a utilizzare 
le convenzioni Consip, ma sussiste solo un vincolo di utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per l'acquisto di beni e servizi comparabili;   

Considerato che ai fini della determinazione della base d’asta, in assenza di costi standardizzati, si è 
fatto riferimento al costo del servizio affidato dalla stessa Stazione appaltante in anni precedenti, in 
particolare ai prezzi di listino dell’affidatario di tale servizio, nonché ai parametri di costo stabiliti nella 
Convenzione Consip “Buoni pasto 9”; 

Dato atto che, in funzione del valore delle attività di natura similare, l’importo massimo per il servizio 
di cui trattasi è stimato in € 88.550,00 (ottantottomilacinquecentocinquanta/00), esclusa IVA; 

Visto l’art. 1, c. 450, della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al MePA; 



  
Considerato che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di 
cui all’art.1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del DL 76/2020, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni), 
secondo la quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di servizi e forniture, di 
importo pari o superiore a € 139.000 (centotrentanovemila/00) e fino alle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Considerato che l'affidamento in oggetto riguarda servizi e forniture di importo pari o superiore a € 
139.000 (centotrentanovemila/00) e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e che ricorrano, 
dunque, le condizioni di cui all’art.1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020; 

Rilevata la conseguente esigenza di avviare una procedura negoziata, ex art. 63, codice dei contratti e 
art. 1, c. 2 lett. b) della L. 120/2020, da attuarsi mediante Richiesta d’offerta (RdO) su piattaforma 
telematica: Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

Rilevata la necessità di sollecitare l’inoltro di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura 
per la conclusione di un Accordo Quadro finalizzato all’affidamento del servizio di cui sopra mediante 
RdO sul MePA; 

Ritenuto di dover pubblicare la manifestazione di interesse allegata al presente atto sul sito web 
istituzionale di Tecnostruttura in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4;  

 
DETERMINA 

 

• di approvare l’allegato avviso esplorativo per indagine di mercato e i documenti/modelli dagli stessi 
richiamati, preordinato all’eventuale stipula di un Accordo quadro finalizzato all’affidamento del 
SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI, mediante RdO sul MePA 
secondo le modalità che saranno nello specifico dettagliate negli eventuali inviti successivi; 

 

• di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale www.tecnostruttura.it, 
in ossequio alla normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente.  

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dr. Giuseppe Di Stefano 

 
 
 

 


		2022-12-22T08:46:05+0000
	GIUSEPPE DI STEFANO




